



PROCEDURA APERTA AGGREGATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO E NOLEGGIO DI COLONNE PER ARTROSCOPIA E MANIPOLI MOTORIZZATI PER CHIRURGIA, PER L’ASST G. PINI – CTO E LA FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO, PER UN PERIODO DI 72 MESI.

Chiarimenti 3

A seguito delle richieste pervenute si precisa che:

Domanda n. 1:

Il Punto 3.2 del Capitolato Speciale cita quanto segue: “i dispositivi devono essere di recente immissione sul mercato”, la dicitura non specifica se i Sistemi per Macro-Micro Chirurgia debbano essere “nuovi di fabbrica” o possano essere “usati-ricondizionati”.

Risposta n. 1:

Come descritto all’art. 5 “ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE” del Capitolato Speciale le apparecchiature oggetto del presente appalto devono essere di ultima versione e nuove di fabbrica.

Domanda 2:

Nel materiale di consumo del lotto 2a viene richiesto “Disco diamantato per taglio metallo”, non ci risulta che tale dispositivo sia materiale di consumo per Sistemi per Macro-Chirurgia.

Dato l’importo esiguo rispetto al volume della gara si richiede di eliminare tale consumabile dall’elenco di quanto richiesto.

Risposta 2:



Si conferma lo stralcio del “Disco diamantato per taglio metallo” dalla presente procedura.

Domanda n. 3:

Al punto C, pagina 5 del “Capitolato Speciale” si richiede di confermare che per “materiale consumabile” sia da intendersi il materiale di consumo necessario per il ripristino funzionale delle apparecchiature in caso di guasto e non il ripristino del materiale di consumo soggetto a naturale usura come ad esempio batterie, gusci porta-batteria e che gli stessi verranno acquistati alla percentuale di sconto su listino dichiarata in offerta economica.

Risposta n. 3:

All’art. 5 “ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE” del Capitolato Speciale dispone che: *“L’Operatore economico aggiudicatario deve, inoltre, garantire l’assistenza tecnica e la manutenzione della strumentazione (programmata e straordinaria), di tipo full-risk assicurativo (compresa la sostituzione dei pezzi di ricambio e del materiale consumabile, nessuno escluso, nonché la manutenzione correttiva in caso di danno accidentale), oltre a tutto quanto necessario per il corretto funzionamento delle apparecchiature”*, pertanto, la quota dovrà essere compresa nel canone di noleggio.

Domanda n. 4:

Con la presente si segnala che l'importo relativo alla cauzione provvisoria del lotto 1 indicato all'art. 10 punto 1 - pag. 17 di 54 del disciplinare, non ci risulta essere corretto:

2% della base d'asta pari ad € 3.177.650,00 è € 63.553,00 e non € 63.533,00.

Vi chiediamo cortesemente conferma.

Risposta n. 4:

Si conferma che il deposito cauzionale provvisorio è pari al 2% della base d’asta.

Domanda n. 5:

Con riferimento ai set standard di base, si chiede di voler confermare che le cannule in metallo per la suzione siano da considerarsi, in quanto non essenziali, come requisiti preferenziali non escludenti e che pertanto sia possibile formulare offerta anche nel caso in cui non siano disponibili.



Risposta n. 5:

Il punto 4 dei Set Standard art. 3.1.1 del Capitolato Speciale relativo alle *“2 cannule metalliche per outflow, diametro 3 mm con rubinetto e con luer lock adeguato alle dimensioni della pompa”* è da considerarsi stralciato dalla presente procedura.

Domanda n. 6:

Sempre con riferimento ai set per piccole articolazioni, si chiede la possibilità di poter rispondere proponendo prodotti parzialmente rispondenti alle misure indicate. Si chiede comunque, per una massima trasparenza, l'indicazione di un range di tolleranza rispetto alle misure delle componenti richieste nei set standard/piccole articolazioni

Risposta n. 6:

Il range di tolleranza indicato nel Capitolato Speciale è pari al 20%.

Domanda n. 7:

Con riferimento ai cavi luce, si rileva anche qui una discrepanza tra quanto indicato nel capitolato speciale e quanto riportato nell'allegato A2. Inoltre non è chiaro quanti ne debbano essere forniti (uno per colonna o uno per ciascun set standard?) e se gli stessi debbano essere forniti all'interno dei set o nella composizione della colonna. Si chiede pertanto di voler fornire delucidazioni in merito.

Risposta n. 7:

I cavi luce che dovranno essere forniti sono n. 2 per ogni colonna e gli stessi devono essere forniti nella composizione della colonna.

Domanda n. 8:

Con riferimento al Set per piccole articolazioni, non è chiaro se la composizione preveda anche il manipolo shaver: si chiede pertanto di voler fornire chiarimenti in merito.



Inoltre in riferimento alla caratteristica della “centralina SHAVER dotata di doppio ingresso per utilizzo combinato di manipolo shaver e manipolo per resezione” (allegato 2A e capitolato speciale). Si chiede di voler considerare tale caratteristica come preferenziale e non come escludente.

Più in generale, con riferimento alle caratteristiche tecniche descritte nella documentazione di gara, si chiede di voler confermare che, laddove le stesse non siano definite come “preferenziali”, debbano allora essere intese alla stregua di requisiti minimi indispensabili.

Risposta n. 8:

Si conferma che il “Set per piccole articolazioni” dovrà prevedere la fornitura di n. 2 manipoli shaver.

La centralina Shaver dotata di doppio ingresso per utilizzo combinato di manipolo shaver e manipolo per resezione viene stralciata dalla procedura.

I requisiti tecnici indicati descrivono le caratteristiche dell’apparecchiatura che nel suo insieme questa Azienda vuole acquistare. Eventuali carenze rispetto ad un singolo parametro saranno comunque valutate in relazione alle prestazioni dell’apparecchiatura nel suo insieme, anche in riferimento al principio di equivalenza.

Domanda n. 9:

Lotto 1: Si richiede se la fonte luminosa possa essere integrata all’interno della centralina/telecamera.

Risposta n. 9:

Nel rispetto del principio di equivalenza si conferma.

Domanda n. 10:

A pag. 21 del Capitolato Speciale viene indicato che “l’operatore economico dovrà garantire, in tutte le ipotesi su descritte e per l’intera durata contrattuale, la fornitura delle componenti di back up di seguito elencate, per le esigenze della ASST e della Fondazione, garantendo in particolare, nei casi di cui al punto b), l’assistenza necessaria preordinata all’ eventuale sostituzione e installazione degli stessi” – le apparecchiature di Back up di seguito indicate devono essere disponibili nelle quantità indicate presso l’ente? Che tipologia di pedali viene richiesta?

Risposta n. 10:



Si le apparecchiature di Back up devono essere disponibili nelle quantità indicate.

La tipologia dei pedali deve essere la medesima rispetto a quelli offerti per il sistema.

Domanda n. 11:

Si chiede di confermare che nessun trazionatore è richiesto?

Risposta n. 11:

Si conferma.

Domanda n. 12:

A pag. 43 del disciplinare viene indicato come sub criterio di valutazione alla voce “set standard” la tipologia e qualità della testina per telecamera. A pag. 44 viene indicato come sub criterio di valutazione alla voce “ set per piccole articolazioni” tipologia e qualità della testina per telecamera. Tuttavia nel capitolato speciale non si trova la richiesta di testine. Si richiede conferma che per queste due richieste non debbano essere conteggiate testine.

Risposta n. 12:

Trattasi di refuso, pertanto, la tabella dei criteri di valutazione viene così modificata:

- al punto 1.10 “Set standard orinario” a pag. 43 del Disciplinare di Gara si intende stralciato il sub criterio “tipologia e quantità testina per telecamera”.
- al punto 1.11 “ Set per piccole articolazioni” a pag. 44 del Disciplinare di Gara si intende stralciato dal settimo punto elenco al 10 compresi.

Domanda n. 13:

A pag. 5 del capitolato speciale al punto c) viene indicata l’assistenza tecnica e manutenzione della strumentazione (programmata e straordinaria) di tipo full risk assicurativo (compresa la sostituzione dei pezzi di ricambio e del materiale consumabile, nonché la manutenzione correttiva in caso di danno accidentale). Per cortesia si prega di definire danno accidentale. Possiamo considerare le ottiche escluse dal full risk poiché materiale normalmente soggetto ad usura?



Risposta n. 13:

Vedere precedente risposta n. 3.

Domanda n. 14:

Si chiede gentilmente di specificare il numero di kit pompa giornalieri da offrire all'interno della richiesta "Kit pompa". Il kit pompa giornaliero può essere utilizzato per più interventi effettuati nello stesso giorno

Risposta n. 14:

Nel Capitolato Speciale è stata prevista la fornitura di soli Kit pompa monouso. Solo nel caso in cui un fornitore non avesse il Kit pompa monouso ma solo Kit pompa giornaliero potrà convertire i Kit pompa monouso in Kit pompa giornaliero come segue:

- per l'ASST G. Pini-CTO n. 4.950 Kit pompa monouso/n. 2.500 Kit pompa giornaliero;
- per la Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico n. 1.200 Kit pompa monouso/n. 600 Kit pompa giornaliero.

Domanda n. 15:

Nel Capitolato Tecnico, alla voce 2a vengono richieste le frese a disco che, per quanto a propria conoscenza, non si utilizzano con i grandi motori ma con i motori micro. Pertanto si chiede di voler confermare che trattasi di refuso o che in realtà tali frese debbano essere correttamente inserite nella voce 2b.

Risposta n. 15:

Si conferma che trattasi di refuso

Domanda n. 16:

Nell'allegato 2B Questionario Tecnico Lotto n. 2, viene inserita come caratteristica migliorativa, che quindi avrà un peso nella valutazione finale, l'eventuale manipolo o sistema/accessorio equivalente dedicato alla rimozione dei cotili non cementati". Si chiede di voler verificare ed eventualmente, ove ritenuto opportuno, di voler eliminare questa voce tra le caratteristiche migliorative, al fine di garantire la perfetta comparabilità tra le varie offerte.



Risposta n. 16:

Si conferma lo stralcio dell'eventuale "manipolo o sistema/accessorio equivalente dedicato alla rimozione dei cotili non cementati" dalla procedura.

Domanda n. 17:

Nell'allegato 2B Questionario Tecnico Lotto 2, viene inserita come caratteristica migliorativa, che quindi avrà un peso nella valutazione finale, l'"Eventuale Fresatore per piccole articolazioni". Si chiede di voler fornire delucidazioni in merito o, nel caso trattasi di refuso, di voler eliminare tale voce dalla griglia di valutazione

Risposta n. 17:

Si conferma lo stralcio dell'eventuale Fresatore per piccole articolazioni.

Domanda n. 18:

Nell'allegato 2B Questionario Tecnico Lotto 2, nella tabella dei Criteri di valutazione punteggio tecnico, è inserita la voce "Dissipazione termica del motore [W/min]". Si vuole far notare a tal proposito che tale richiesta è normalmente applicabile a strumentazione di grande ingombro quali per esempio TAC, Risonanze, ecc, che possono modificare le condizioni ambientali ad esempio attraverso eventuali dissipazioni termiche, ma non è certamente applicabile ai sistemi motorizzati, che possiedono dimensioni estremamente ridotte rispetto agli ambienti in cui si utilizzano e pertanto non apportano di sicuro modifiche termiche agli ambienti in cui vengono utilizzati. Inoltre, per determinare correttamente la dissipazione termica, sarebbe necessario effettuare delle rilevazioni puntuali in loco durante l'utilizzo, poiché, per sistemi di piccole dimensioni come i motori, tale caratteristica è strettamente determinata da come il motore viene utilizzato dal singolo operatore, ossia dal carico di lavoro a cui viene sottoposto. Visto quanto detto precedentemente si richiede pertanto di stralciare la suddetta caratteristica dalla griglia di valutazione.

Risposta n. 18:

Il criterio di valutazione relativo alla dissipazione termica del motore ha la finalità di valutare la capacità di limitare un eventuale surriscaldamento del manipolo in quanto tale evenienza potrebbe comportare eventuali guasti, incidendo sull'attività operatoria. Si richiede all'Operatore Economico di dichiarare se i dispositivi offerti hanno sistemi atti a limitare la possibilità di surriscaldamento del motore, come ad esempio un sistema di



raffreddamento. Verrà valutata la presenza o meno di tali sistemi e la tipologia dell'eventuale sistema di raffreddamento.

Cordiali saluti.

Il RUP

Claudio Di Benedetto